
Reg. Gen. n.  502   del   31-08-2018

DETERMINAZIONE SETTORE
SERVIZI ALLA PERSONA
Servizio:  S12 CULTURA-P.I.

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA CON RDO TRAMITE MEPA PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO SCUOLE: PRIMARIA "P.R. GIULIANI" E
SECONDARIA DI PRIMO GRADO M. CESAROTTI ANNI SCOLASTICI 2018/19-
2019/20  2020/21: AGGIUDICAZIONE ED IMPEGNO DI SPESA

CIG 7578556640

IL CAPOSETTORE

Richiamati:
il programma degli acquisti di beni e servizi approvato con D.C.C. n. 15 del 28/03/2018 con-
cui questa Amministrazione ha dato indirizzo di procedere alla indizione di idonea
procedura di gara per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico per gli alunni
frequentanti la scuola primaria “P.R. Giuliani” e secondaria di 1° grado “M. Cesarotti” per
gli anni scolastici 2018/19-2019/20-2020/21;
la comunicazione di Giunta Comunale in data 18.07.2018;-
la determinazione Reg. Gen. n. 470 del 10.08.2018 con la quale si è provveduto a dare-
avvio, mediante richiesta di offerta (RDO) aperta ai sensi dell’art 60 del Codice degli appalti
tramite gara telematica sul Mercato elettronico MePA di Consip a tutti gli operatori
economici abilitati e ritenuti idonei per il servizio in oggetto presenti nel bando “Servizi di
trasporto di persone e noleggio con conducente” – prodotto “Noleggio autoveicoli” al fine di
ottenere l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi di quanto previsto dall’art. 95,
comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Visti gli atti di gara di cui alla succitata determinazione R.G. n. 470 del 10.08.2018 nei quali è
stato riportato, quale termine ultimo per la presentazione delle offerte, il giorno 27 agosto 2018 alle
ore 18:00;

Richiamata la determinazione Reg.Gen. n. 490 del 28.08.2018 con la quale si è provveduto
a nominare la Commissione di gara nelle modalità operative del sistema di e-procurement per le
Pubbliche Amministrazioni;

Considerato che nella giornata del 27.08.2018, la ditta Cavinato Livio Teobaldo di
Rovolon (PD) ha inviato con nota pec prot. gen. 32025, un’offerta di gara, con già evidenziato nel
testo mail accompagnatorio il valore dell’offerta economica proposta e la percentuale di
ribasso applicata dallo stesso sull’importo posto a base d’asta;

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

ORIGINALE

SERVIZI ALLA PERSONA n. 114 del 31-08-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Atteso che nella stessa data del 27.08.2018 con prot. gen. n. 32039 la medesima ditta
Cavinato Livio Teobaldo di Rovolon (PD), ha inoltre depositato un’offerta in forma cartacea per la
partecipazione alla gara in oggetto;

Visto il verbale trasmesso con nota prot. 32909/2018 dal Presidente di gara e constatato che
la ditta Cavinato non ha partecipato alla selezione di cui trattasi attraverso la piattaforma M.E.P.A.;

Richiamato l’art. 8 del disciplinare di gara “MODALITA’ DI PRESENTAZIONE
DELL’OFFERTA”, punto 2., dove è esplicitamente indicato che “L’offerta tecnica deve essere
priva, a pena  di esclusione dalla gara, di qualsiasi indicazione (diretta e/o indiretta) di carattere
economico.”;

Atteso che dai contenuti del disciplinare deriva che la lex specialis di gara prevedeva
espressamente la sanzione dell’esclusione del concorrente che inserisca documentazione avente
carattere economico in “buste” diverse dalla “busta” economica;

Specificato che il divieto di inserimento di documentazione di carattere economico in altre
parti dell’offerta trova il proprio fondamento nella tutela della par condicio, dell’imparzialità e del
conseguente principio di segretezza dell’offerta, diretta ad evitare condizionamenti della
commissione di gara nella fase di valutazione di ammissibilità delle offerte;

Richiamata la fattispecie analoga rispetto la quale si è espresso il Cons. Stato, Sez. V, 9
giugno 2009, n. 3575, che ha concluso che “E' legittima pertanto l'esclusione dall'appalto
concorso della società che, mediante l'inserimento del computo metrico estimativo e di altri
documenti nella busta dell'offerta tecnica, aveva palesato al seggio di gara, prima della formale
apertura della busta contenente l'offerta economica, i termini economici di quest'ultima”.

Dato atto che la suddetta Commissione di gara si è riunita il giorno 28.08.2018 alle ore
11:30 presso la sede municipale in Piazza G. Puchetti,1 – Selvazzano Dentro per dare avvio al
procedimento per l’aggiudicazione relativa alla RDO in argomento identificata al sistema MEPA
con n. 2022747;

Atteso che la Commissione ha rilevato che dalla piattaforma informatica MEPA risultava la
presenza di una sola offerta presentata dalla ditta “AUTONOLEGGIO BERIA s.n.c.” di Beria
Amadio & C., con sede legale a Saccolongo (PD) in Via Einaudi n. 10, P.IVA 02108190287;

Valutata a sistema M.E.P.A., da parte della Commissione di Gara la documentazione di
gara come da Verbale, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale,
riguardante rispettivamente:

la verifica dei documenti amministrativi di cui alla busta virtuale denominata-
“DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, (in seduta pubblica);
l’esame dell’Offerta Tecnica di cui alla busta virtuale denominata “OFFERTA-
TECNICA”;
l’esame dell’Offerta Economica di cui alla busta virtuale denominata “OFFERTA-
ECONOMICA”;

Atteso che in data 30.08.2018, il Presidente della Commissione di Gara ha trasmesso al
R.U.P., dott.ssa Orietta Valente, il resoconto della seduta al termine della quale è stato verificato
che l’unica offerta pervenuta classificatasi nella graduatoria stilata, ha ottenuto un punteggio totale
pari a 59,60/100 punti, come di seguito determinato:
Offerta tecnica : punteggio massimo previsto = 70,00; punteggio conseguito e assegnato-
in quanto unico concorrente: 29,60
Offerta economica : punteggio massimo previsto = 30; punteggio conseguito e assegnato:-

SERVIZI ALLA PERSONA n. 114 del 31-08-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



30;

Ritenuto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 inerente la competenza
dei dirigenti in materia contrattuale, di approvare il verbale della Commissione di Gara sopra
richiamato che, quale allegate al presente atto, ne forma parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:
l’aggiudicazione è esplicitamente subordinata, ai sensi degli artt. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e-
s.m.i., alla verifica da parte della stazione appaltante del possesso dei requisiti dichiarati dalla
ditta in sede di gara;
la ditta aggiudicataria ha presentato la seguente offerta economica;-
servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti la scuola primaria “P.R. Giuliani”1.
e secondaria di 1° grado “M. Cesarotti” per gli anni scolastici 2018/19-2019/20-2020/21 -
percentuale a ribasso offerta sull’importo a base d’asta di € 125.170,00 IVA esclusa
corrispondente a 17,53% (diciassette,cinquantatre per cento);
costi di sicurezza aziendali di cui all’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,2.
compresi nell’offerta pari a € 520,00;
costi della manodopera di cui all’art. 95 comma 10 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., pari ad3.
€ 44.495,00;

Preso atto che la ditta aggiudicataria ha dichiarato di applicare aliquota IVA del 10% sui servizi
da appaltare;

Ritenuto quindi di impegnare, a favore della Ditta “AUTONOLEGGIO BERIA s.n.c.” di
Beria Amadio & C., con sede legale a Saccolongo (PD) in Via Einaudi n. 10, P.IVA 02108190287 e
con riferimento alla determinazione Reg. Gen. n. 470 del’10.08.2018, l’importo complessivo di €
113.550,47=, comprensivo di IVA al 10%, secondo le indicazioni della seguente tabella che
evidenzia il crono programma di cassa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al
D.Lgs. 118/11 e del DPCM 28/12/11:

importo € Anno
assunzione
impegno

Anno
esigibilità

Miss / prog codice di
bilancio

capitolo
Descrizione
cap.

19.700,98 2018 2018 04.06 1.03.02.15.002 3200 Servizio
Trasporto
scolastico

38.473,73 2019 2019 04.06 1.03.02.15.002 3200 Servizio
Trasporto
scolastico

38.473,73 2020 2020 04.06 1.03.02.15.002 3200 Servizio
Trasporto
scolastico

Per quanto attiene la spesa di € 16.902,03 all’anno 2021 si provvederà successivamente alla
registrazione degli impegni di spesa a valere sul bilancio di riferimento;

Rilevata la necessità di garantire l’avvio del servizio di trasporto scolastico del Comune di
Selvazzano Dentro e pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 5 “Esecuzione del servizio in pendenza
di stipulazione del contratto” del Capitolato Speciale di Appalto, all’avvio del servizio di trasporto
in pendenza di stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,
fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela, previa presentazione da parte della ditta affidataria
delle polizze assicurative per responsabilità civile verso terzi ed R.C.O. previste all’art. 20 dello
stesso Capitolato, da costituirsi a partire dal 12.09.2018;

SERVIZI ALLA PERSONA n. 114 del 31-08-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Visti:
lo Statuto Comunale;-
il D. Lgs 18.8.2000 n. 267;-
il D.Lgs. n. 50/2016;-
i vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi;-
la D.G.C. n. 192/2016;-
l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi-
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
la D.C.C. n. 19 del 28/03/2018 di approvazione del bilancio annuale 2018 e del bilancio-
pluriennale 2018-2020 con funzione autorizzatoria, della relazione previsionale e
programmatica triennio 2018-2020, del bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del d. lgs.
118/2011 con funzione conoscitiva e la deliberazione di C.C. n. 40 del 03.07.2018 di
variazione al bilancio di previsione esercizio finanziario 2018/2019;
il Decreto sindacale n. 13/2018;-

DETERMINA

di fare proprie le premesse da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;1.

di approvare il Verbale della Commissione di Gara allegato al presente atto di cui forma2.
parte integrante e sostanziale;

di aggiudicare, a seguito di RDO n. 2022747 generata nel sistema M.E.P.A., l’affidamento3.
del sevizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti la scuola primaria “P.R.
Giuliani” e secondaria di 1° grado “M. Cesarotti” per gli anni scolastici
2018/19-2019/20-2020/21 alla ditta “AUTONOLEGGIO BERIA s.n.c.” di Beria Amadio &
C., con sede legale a Saccolongo (PD) in Via Einaudi n. 10, P.IVA 02108190287;

di dare atto che l’aggiudicazione è esplicitamente subordinata alla verifica da parte della4.
stazione appaltante del possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di gara:

di procedere, ai sensi dell’art. 5 “Esecuzione del servizio in pendenza di stipulazione del5.
contratto” del Capitolato Speciale di Appalto, all’avvio del servizio oggetto di affidamento
in pendenza di stipula del contratto ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela, previa presentazione da parte della
ditta affidataria delle polizze assicurative per responsabilità civile verso terzi ed R.C.O.
previste all’art. 20 dello stesso Capitolato, da costituirsi a partire dal 12.09.2018;

di dare atto che l’appalto è aggiudicato per l’importo complessivo di € 103.227,70=, IVA al6.
10% esclusa, comprensivo del costo relativo agli oneri di sicurezza;

di impegnare, a favore della Ditta “AUTONOLEGGIO BERIA s.n.c.” di Beria Amadio &7.
C., con sede legale a Saccolongo (PD) in Via Einaudi n. 10, P.IVA 02108190287 e con
riferimento alla determinazione Reg. Gen. n. 470 del’10.08.2018, l’importo complessivo di
€ 113.550,47=, comprensivo di IVA al 10%, secondo le indicazioni della seguente tabella
che evidenzia il crono programma di cassa, sulla base delle norme e dei principi contabili di
cui al D.Lgs. 118/11 e del DPCM 28/12/11:

importo € Anno
assunzione
impegno

Anno
esigibilità

Miss / prog codice di
bilancio

capitolo
Descrizione
cap.

SERVIZI ALLA PERSONA n. 114 del 31-08-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



19.700,98 2018 2018 04.06 1.03.02.15.002 3200 Servizio
Trasporto
scolastico

38.473,73 2019 2019 04.06 1.03.02.15.002 3200 Servizio
Trasporto
scolastico

38.473,73 2020 2020 04.06 1.03.02.15.002 3200 Servizio
Trasporto
scolastico

di dare atto che per quanto attiene la spesa di € 16.902,03 all’anno 2021 si provvederà8.
successivamente alla registrazione degli impegni di spesa a valere sul bilancio di
riferimento;

di riportare, nel seguente prospetto, i dati soggetti all’applicazione del D. Lgs. n. 33/2013:9.

CIG 7578556640
Struttura Proponente Settore Servizi alla Persona.
Oggetto Affidamento del sevizio di trasporto scolastico per gli

alunni frequentanti la scuola primaria “P.R. Giuliani” e
secondaria di 1° grado “M. Cesarotti” per gli anni
scolastici 2018/19-2019/20-2020/21

Procedura di scelta del contraente Gara di appalto  mediante procedura M.E.P.A., mediante
richiesta di offerta (RDO) aperta ai sensi dell’art 60 del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii e affidamento con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95, comma 3,  del medesimo Decreto

Aggiudicatario “AUTONOLEGGIO BERIA s.n.c.” di Beria Amadio &
C., con sede legale a Saccolongo (PD) in Via Einaudi n.
10,

Importo di aggiudicazione
 IVA 10% esclusa

€ 103.227,70=

Dati fiscali Partita IVA- CF n. 02108190287
Contratto Contratto in forma di scrittura privata tramite sistema

M.E.P.A.
Determina approvazione Presente atto
Tempi di completamento Anno 2018-2021
Periodo di pubblicazione 2018-2019

di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on line ai sensi dell’art.10.
1 co. 16 e co. 32 della Legge 190/2012;

di avviare il controllo del possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di gara;11.

di dare atto che la liquidazione della spesa sarà effettuata dal competente Caposettore in12.
conformità a quanto previsto dal vigente Regolamento comunale di contabilità, previa
verifica della documentazione contabile prescritta ed accertamento della regolarità del
servizio;

di trasmettere, ai sensi dell’art. 18 del vigente Regolamento di Contabilità, il presente atto al13.
Settore Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza.

SERVIZI ALLA PERSONA n. 114 del 31-08-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO



Il Responsabile del Servizio

Valente Orietta
(firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

SERVIZI ALLA PERSONA n. 114 del 31-08-2018  -  COMUNE SELVAZZANO DENTRO


